
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 1596 del  25-09-2018

Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali

Oggetto: determinazione a contrarre per incarico d&#8217;importazione dei dati IMU/ICI sulla
piattaforma Halley per il Comuni di Arcidosso, Castell&#8217;Azzara, Castel del
Piano, Roccalbegna. APPROVAZIONE ATTI

L’anno  duemiladiciotto, addì  venticinque del mese di settembre nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
Alessandra Barzagli

Determinazione n° 1596 del 25-09-2018 - Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO TRIBUTI
Nominato con decreto del Presidente n.9 del 08/09/2018

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 145 del 14/09/2018 con la quale la sottoscritta
veniva nominata responsabile di imposta unico per tutti i Comuni dell'Unione;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n. 9 del 08/09/2018, con il quale viene attribuito alla
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Servizio Associato Riscossione Tributi Comunali;

RICORDATO che per effetto dell'applicazione degli art. 6 e 7 dello Statuto il servizio di gestione
associata delle Entrate tributarie è stato trasferito, con decorrenza 01/06/2013, dai comuni aderenti
all'Unione dei Comuni Montani dell'Amiata Grossetana alla stessa Unione;

PREMESSO CHE:

Che l’Unione dei Comuni a seguito di procedura negoziata a cottimo fiduciario con determinazione
n. 2243 del 30/12/2015 ha affidato alla ABACO spa l’attività di accertamento IMU per gli anni
2012 e 2013 per I comuni  di Arcidosso Castel del Piano Castell’Azzara e Roccalbegna;

1. Che in data 31/05/2018 il contratto di affidamento si è concluso senza possibilità di proroga;

2. Che per l’affidamento sopra menzionato la società ABACO ha utilizzato per l’emissione

degli accertamenti il proprio software gestionale come da capitolato;

3. Che ad oggi tutti i comuni interessati per la gestione tributaria utilizzano la software house

Halley informatica;

4. Che pertanto si rende indispensabile per la funzionalità del servizio importare le banche dati

degli accertamenti IMU 2012 e 2013 e completare l’importazione delle banche dati ancora

in giacenza per le annualità ICI pregresse;

CHE con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 107 del 09/07/2018 è stato dato mandato al
Responsabile del servizio delle entrate tributarie di adottare tutte le azioni necessarie per 
l’affidamento di un incarico d’importazione dei dati IMU/ICI sulla piattaforma Halley per il 
Comuni di Arcidosso, Castell’Azzara, Castel del Piano, Roccalbegna;

CHE si rende necessario provvedere ad affidare il servizio le operazioni sopra indicate;

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare:

l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
1) l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni
2) sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
3) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
4) l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore
5) stimato degli appalti;

l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
6)



l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
7) l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
8)

CIÒ PREMESSO

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti
pubblici", così come modificato dal D.lgs. 56/2017;

CONSIDERATO nei casi di specie, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ai 40.000, trova
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi
del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori" ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) e b);

RILEVATO il Servizio Associato Tributi intende affidare il presente lavoro, nel rispetto degli
articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e
degli affidamenti, e in applicazione del succitato articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs
50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale: "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta";

RILEVATO che in ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di
utilizzo degli strumenti telematici;

DATO ATTO che l’affidamento avverrà tramite l’utilizzo della piattaforma Start della Regione
Toscana dove si sono individuate le caratteristiche tecniche del lavoro;

CONSIDERATO:

CHE il Servizio Associato Tributi intende affidare il presente lavoro mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

CHE si procederà all’affidamento con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del
D.lgs. 50/2016;

CHE è stato acquisito il CIG Z77250D57F;

VISTO altresì,  l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il
quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei
confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai
medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e
delle Finanze del 23/01/2015(meccanismo dello “Split payment”);

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

VISTO la deliberazione Consiliare n. 10 del 23/03/2018, resa immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione della Unione 2018 – 2020;

VISTO la con deliberazione Consiliare n. 9 del 23/03/2018, immediatamente esecutiva, con la quale
stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017 – 2019
(DUP);



VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con delibera consiliare n. 7 del
10/04/2017;

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il Decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50”;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 32 del Dlgs. 267/2000 Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
così come modificato ed integrato dalla n. 221/2012 e dalla legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli
Comunali pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012
– Supplemento n. 142;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto come parte integrante del presente
1.atto.

DI DARE ATTO che si procederà all’affidamento diretto, con modalità telematica,
2.ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per
l’importazione dei dati IMU/ICI sulla piattaforma Halley per il Comuni di Arcidosso, 
Castell’Azzara, Castel del Piano, Roccalbegna , CIG: Z77250D57F;

DI APPROVARE lo Schema di “INVITO PER LA RICHIESTA DI OFFERTA” finalizzato
3.all’acquisizione delle offerte degli operatori economici al fine di procedere al successivo
affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DI PRENOTARE la Spesa DI € 12.720,00 Più iva per un totale di € 15.518,40  al capitolo4.
8900, Piano finanziario 1.03.02.11.999 Siope 13211999 bilancio previsione 2018.

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del
5.D.Lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Alessandra Barzagli;

DI DARE ATTO inoltre, che ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi
6.alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 3.

DI STABILIRE che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del
7.Codice degli Appalti mediante corrispondenza consistente in un apposito scambio di lettere
ovvero mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi, senza che si applichi il
termine dilatatorio di stand still di 35 giorni, come espressamente previsto dall’art. 32
comma 10 lettera b);

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
8.bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;



DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
9.quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Alessandra Barzagli


